



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ
Jolanta Fedak

DUS-0700-32-KS/11

[Handwritten signature]
SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 7.03.11
nr. 1957 podpis *[Handwritten initials]*

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 7.03.11.
nr. 998 podpis *[Handwritten signature]*

Warszawa, dnia 3.03 2011 r.

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

W nawiązaniu do pisma z dnia 2 lutego 2011 r., sygn. BPS/DSK-043-3300/11, dotyczącego oświadczenia złożonego przez Senatora Norberta Krajczego wspólnie z innymi Senatorami, w sprawie stanowiska Rady Ministrów odnośnie projektu ustawy o świadczeniach substytucyjnych przysługujących osobom represjonowanym w latach 1939-1956 przez Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich (druk 1855), uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Rada Ministrów stoi na stanowisku zaprezentowanym podczas pierwszego czytania projektu ustawy o świadczeniu substytucyjnym w dniu 30 czerwca 2009 r. W ocenie Rządu, procedowanie omawianego projektu aktu prawnego nie jest zasadne, w sytuacji gdy wciąż możliwe jest rozwiązanie problemu odpowiedzialności strony rosyjskiej za wypłatę świadczeń odszkodowawczych, poprzez wyrok Europejskiego Trybunału Praw Człowieka lub też porozumienie uzyskane drogą rozmów dyplomatycznych.

Pragnę zaznaczyć, iż poszkodowanym, którzy doświadczyli wymienionych w projekcie represji przysługują uprawnienia nadane mocą ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (Dz. U. z 2002 r. Nr 42, poz. 371 z późn. zm.). Zgodnie z tą ustawą ofiarom represji, które pobierają emeryturę lub rentę, albo nie posiadają prawa do żadnych świadczeń rentowych lub emerytalnych, a osiągnęły wiek emerytalny i nie osiągają dochodów z tytułu pracy czy prowadzenia działalności gospodarczej, przysługują takie uprawnienia, jak dodatek

kombatancki, ryczałt energetyczny, dodatek kompensacyjny, 37-procentowa ulga na przejazdy w komunikacji krajowej. Osobom, które podlegały represjom, przysługuje także 50-procentowa ulga przy przejazdach środkami komunikacji miejskiej, pierwszeństwo w korzystaniu ze środowiskowej opieki socjalnej w miejscu zamieszkania, uzyskanie miejsca w domach pomocy społecznej, opieki zdrowotnej, zaliczenie okresu podlegania represjom do zatrudnienia i inne uprawnienia. Jeżeli ofiary represji stały się niezdolne do pracy w związku z doznanymi represjami, przysługują im świadczenia pieniężne i inne uprawnienia przewidziane w przepisach ustawy z 1974 r. o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin.

Do kompleksowej oceny problemu konieczne jest również uwzględnienie obecnego stanu finansów publicznych. Będąca pochodną kryzysu gospodarczego trudna sytuacja finansów państwa implikuje konieczność ograniczania wydatków budżetowych. Z tej przyczyny Rada Ministrów jest przeciwna przeznaczaniu środków w wysokości ok. 1 mld. złotych na pokrycie kosztów świadczenia, które co do zasady powinny zostać sfinansowane przez inne państwo, odpowiedzialne za krzywdy poszkodowanych.

MINISTER

Jolanta Fedak